ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Feitosa, 244 – Telefone (88) 3541.1289. Fax (88) 3541.2769 CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará Site: www.cmva.ce.gov.br

Senhor Presidente, Nobres Colegas

Temos a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelências, o incluso Projeto de Lei em anexo, que denomina de FRANCISCO CHAGAS DO NASCIMENTO(MESTRE-CHAGAS), a praça que fica localizada na Rua de São Vicente - Várzea Alegre-CE.

Atenciosamente,

VEREADORA AUTORA



ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Feitosa, 244 – Telefone (88) 3541.1289. Fax (88) 3541.2769 CEP 63540-000 – Várzea Alegre – Ceará Site: www.cmva.ce.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 0014/16 - VÁRZEA ALEGRE, 26 DE SETEMBRO DE 2016

CÂMARA MUNICIPAL CE VIALEGRE
APROVADO EM TOSCUSSÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE VIALEGRE
APROVADO EM 32 DISCUSSÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE VIALEGRE
APROVADO EM 32 DISCUSSÃO

OUTRAS PROVIDENCIAS.

ELONMARCOS CÂNCIDO CORREIA
PRESIDENTE

A GÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA LLEGRE-CE:

Art. 1° - Fica denominada de FRANCISCO CHAGAS DO NASCIMENTO(
MESTRE CHAGAS), a praça que fica localizada na Rua de São Vicente —
Várzea Alegre-CE.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 30 de setembro de 2016.

Maria Lucimon da Silva Freine Maria Lucimar da Silva Freire

VEREADORA AUTORA



ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE Rua José Alves Feitosa, 244 – Telefone (88) 3541.1289. Fax (88) 3541.2769 CEP 63540-000 – Várzea Alegre – Ceará Site: www.cmva.ce.gov.br

MESTRE CHAGAS

FRANCISCO CHAGAS DO NASCIMENTO, nasceu em 11 de maio de 1923. Entrou na banda de música através de seu pai Maestro Antonio, onde veio a se tornar Maestro após a morte de seu pai. Ficou a frente da banda durante décadas onde formou muitos músicos espalhado por todo Brasil. Autor de vários dobrados é considerado até hoje o maior e mais completo músico da região. Veio a falecer em 2005, deixando viva a sua obra musical até hoje em cada obra e músico que ele formou.

Histórico da Banda de Musica de Várzea Alegre

A primeira Banda de Música de Várzea Alegre, data dos idos de 1913, sendo seu primeiro maestro José Alves Feitosa, de antonomásia Dudal, coadjuvado pelo maestro José Ribeiro. Conforme consta, a referida Banda era da paróquia, incentivada naqueles tempos pelo Padre José Alves de Lima, que servia-se da mesma para animar as festa religiosas do município. Tendo sido o Maestro Dudal, indicado para exercer o Ofício de Tabelião. Os encargos, ensaios e formação de novos músicos, passaram para a responsabilidade do Maestro Antonio José do Nascimento, mais conhecido por maestro Antônio, que assumiu o encargo de maestro até os últimos dias de sua vida, que ocorreu em 1970. Com a morte do mestre Antonio, seu filho Francisco Chagas do Nascimento é o novo regente, e ali permaneceu, por mais de trinta anos, falecendo em fevereiro de 2005. Há de ressaltar que durante a gestão do Mestre Chagas, a banda de musica passou para o controle da Prefeitura Municipal, fato que por muito tempo era chamada de Banda Municipal, não se sabendo ao certo se a mesma recebia algum provento do erário público. Com o transcurso dos anos, alguns amantes da musica, e apaixonados pelos dobrados que a mesma executava, e sentindo a necessidade de revitalizar a mesma, criou-se em 10 de abril de 1995, a Associação dos Músicos de Várzea Alegre. Com a nova associação, houve algumas mudanças de ordem estrutural, o maestro Chagas, envergado pelo peso da idade, não dava mais



ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE Rua José Alves Feitosa, 244 – Telefone (88) 3541.1289. Fax (88) 3541.2769 CEP 63540-000 – Várzea Alegre – Ceará Site: www.cmva.ce.gov.br

apareceu a pessoa do atual professor de música, o senhor Antonio Genival de Lima, natural da cidade de Russas, moço empreendedor, com tendências renovadoras, vem assumindo a batuta de maestro até os dias atuais.

Banda de Música - Tradição

Instituição centenária. Entidade socializadora e formadora de músicos. Patrimônio inconteste da cultura varzealegrense. Inúmeros e honrosos são os adjetivos merecidamente atribuídos à Banda de Música de Várzea Alegre, haja vista a sua importância para a preservação e renovação de nossas autênticas manifestações folclóricas. Conferindo brilho e emoção a todos os eventos cívico-religiosos dos quais participa, a Banda de Música cumpre atualmente uma edificante missão, traduzida pela transmissão de ensinamentos musicais aos jovens oriundos de comunidades carentes da cidade. Desígnio este que tem sido desempenhado com amor e asfixiante realidade financeira que a instituição há muito atravessa. Aos mestres Dudau, Ribeiro, Antônio e Chagas, que durante longos anos fizeram florescer esta semente, a nossa mais sincera gratidão.



ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Feitosa, 244 – Telefone (88) 3541.1289. Fax (88) 3541.2769 CEP 63540-000 – Várzea Alegre – Ceará Site: www.cmva.ce.gov.br

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Após análise do Projeto de Lei de nº 014/2016 de 26 de Setembro de 2016, de autoria da Vereadora Maria Lucimar da Silva Freire, que denomina de FRANCISCO CHAGAS DO NASCIMENTO(MESTRE CHAGAS), a praça que fica localizada na rua de São Vicente – Várzea Alegre-CE, a Comissão de Justiça e Redação em reunião realizada no dia 07 de outubro do corrente ano, votou pela aprovação da mencionada matéria.

É o Parecer.

Várzea Alegre - CE, 13 de outubro de 2016

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Presidente: Luiz Luciano e Silva

Secretária: Eliana Mª. Araújo O. Bezerra

Relator: Carlos Renir C. Leandro